³⁴⁸ *Breviarium Romanum. Commune. In festis Beatae Mariae Virginis per annum. Ad Matutinum. Tertio Nocturno. Antiphona 1*, p [109]a. Cf *Breviarium Romanum. Dominica prima Octobris. Solemnitas SS.mi Rosarii Beatae Mariae Virginis. Ad Matutinum. Secundo Nocturno. Lectio 4*, p 947a.

³⁴⁹ Cf Bernardo, vol 5, *In signum magnum*, n 4, p 265. Nel manoscritto: "*d. Bern, in Sign magnum, n 4^o*".

³⁵⁰ Cf Bernardo, vol 5, *In signum magnum*, n 4, p 265. Nel manoscritto: "*ib*".

<164r> Paragrafo terzo. **Benefici fatti da Maria alla Chiesa coll'interporsi presso Dio a nostro vantaggio, col placare il di [lui] sdegno, ed ottenerci delle grazie**

Ci avvisa l'apostolo S. Paolo che il nostro divin redentore, quasi non contento di aver collo sforzo del suo sangue divino operato la nostra redenzione, se ne è asceso al cielo, *ut appareat vultui Dei pro nobis*, ... [cf *Eb* 9,24]. *Semper vivens ad interpellandum pro nobis* [*Eb* 7,25]. È andato al cielo per poter quivi perorare la nostra causa avanti la divina giustizia irritata contro di noi: rimane sempre nel cielo ad interpellare per noi la divina clemenza. Per questo, dicono alcuni sagri interpreti, volle egli ritenere nel suo corpo divi[no] i segni delle sue piaghe, di quelle acerbe ferite per nostro amore sofferte, affine di mostrarle al Padre sdegnato contro di noi, ed alla vista delle medesime placare il suo sdegno, e renderlo a noi propizio. Ed oh quante volte mentre noi stendiamo le mani a' vietati piaceri, Gesù stende le sue mani al Padre <164v> per ottenercene pietà! Mentre noi corriamo verso l'iniquità, Gesù mostra al Padre i suoi piedi piagati per noi! Mentre coviamo nel cuore dell'odio e del livore, delle cattive intenzioni, Gesù fa vedere il suo cuore piagato ed aperto per noi!

Lo stesso, mio caro lettore, lo stesso a proporzion fa anche Maria. Ella a somiglianza del Figliuol suo divino è stata assunta al cielo appunto per questo fine d'intercedere presso la divina giustizia per noi. *Quam idcirco*, così parla la Chiesa *quam idcirco de hoc s[a]eculo tra[n]stulisti, ut pro peccatis nostris fiducialius intercedat*³⁵¹. Per questo[,] o Signore[,] voi avete assunto Maria al cielo, affinché ella con fiducia maggiore s'interponga per i nostri peccati. Ed oh[,] quante volte Maria esercita a nostro vantaggio questo pietoso ufficio! Quante volte mentre noi co' nostri peccati irritiamo il <165r> divino sdegno, ella qual'iride, s'interpone a placarlo, onde non abbia ad estermiare affatto l'umana generazione [cf *Gn* 9,14-15]! Misero il mondo, dice S. Bernardo[,] se Maria per lui non intercedesse! Che ne sarebbe a quest'ora? Cosa sarebbe del mondo, se si togliesse il sole da esso? Niente altro che tenebre, ed orrore. E cosa sarebbe di noi se si togliesse Maria? Niente altro che caligine orrenda, ombra di morte, e tenebre